Reabilitação de frações ou de prédios habitacionais, e 
 Aquisição de frações ou prédios para destinar a habitação. 

Cláusula Terceira 
(Valores do investimento e do financiamento) 

1. O valor total do investimento necessário ao cumprimento dos objetivos indicados na Cláusula 
Primeira é estimado em 1.192.125,00 (um milhão cento e noventa e dois mil, cento e vinte e 
cinco euros), de acordo com a programação financeira constante do Anexo I do presente 
Acordo, que dele constitui parte integrante. 

2. Do valor indicado no número anterior, o IHRU,I.P., prevê disponibilizar um financiamento que se 
estima no valor máximo de 1.072.912,00 (um milhão, setenta e dois mil, novecentos e doze 
euros), sendo (quinhentos e noventa e cinco mil, cento e cinquenta e três euros), 
concedidos sob a forma de comparticipações financeiras não reembolsáveis e 

(quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e nove euros), a título de 
empréstimo bonificado, nos termos constantes do Anexo I do presente Acordo.